

CURRÍCULUM VITAE

Dados pessoais : Ivam Bertelli

Idade: 61 anos

Estado Civil: casado

Endereço: Rua Camapuã 585/701 – bairro Barroca
Belo Horizonte – MG – CEP: 30.431-236

Contatos: 3332-1606 (resid.) - 984820841 e-mail: aniberte@oi.com.br

Apresentação:

Atleta há 43 anos nas modalidades de lançamento de martelo e martelete. Professor de atletismo e preparador físico de atletas atuantes nas modalidades de tênis de campo, basquetebol, handebol, futebol de campo e atletas paralímpicos.

Formação Acadêmica

-Graduação em Educação Física pela Escola de Educação Física de Santos –SP em 1986
Especialista em Treinamento Esportivo pela Aleixo Associados Educação e Desportos, instituição com a chancelaria da Universidade Grande Rio .

Atividades Acadêmicas:

Estágio Técnico na área de lançamentos e arremesso na Universidade de Mainz – Alemanha – 1978.

Palestras Ministradas:

-“O Lançamento do Martelo” – Centro de Extensão da Escola de Educação Física da UFMG nos anos de 1993, 1994 e 1995.

Experiência Profissional:

Técnico de paratletismo nas modalidades de lançamentos e arremesso desde 2011

Academia de Polícia Militar de Minas Gerais

- Professor de Treinamento Esportivo (Saltos, Arremesso e Lançamentos) do Curso Superior de Formação de Oficiais da PMMG de 1993 a 2000.
- Professor do Curso de Educação Física de Oficiais da PMMG na modalidade de Atletismo nas áreas de Saltos, Arremesso e Lançamentos entre os anos de 1993 a 2000.
- Técnico de Atletismo da Equipe de Atletismo da PMMG de 1993 até o ano de 2000

Prefeitura Municipal de São Caetano

Técnico de Atletismo de 1989 a 1990.

Prefeitura Municipal de São Bernardo do Campo

Professor de Escolinha de Atletismo de 1978 a 1989.

Histórico Esportivo

Principais Títulos:

Bi-campeão Sul Americano de Lançamento de Martelo em 1981 e 1983.

Bi-campeão Sul Americano de Levantamento de Peso em 1981 e 1983.

Tetra – Campeão de Lançamento de Martelo das Forças Armadas Brasileira em 1975, 1976, 1977 e 1978.

Octacampeão Estadual de Lançamento de Martelo em São Paulo (1976 a 1983).

Deca Campeão dos Jogos Regionais e Jogos Abertos do Interior nos anos de 1976, 1977, 1978, 1979, 1980, 1981, 1983, 1986, 1987, 1991.

Penta –Campeão Carioca de Lançamento de Martelo (1997 a 2001).

Vice-campeão dos Jogos Regionais em 2002

Vice-campeão dos Jogos Regionais e 4º lugar nos Jogos Abertos do Interior em 2003

Vice-campeão dos Jogos Regionais e 4º lugar nos Jogos Abertos do Interior em 2004

Vice-campeão dos Jogos Regionais em 2005

Medalha de bronze no Campeonato Mundial de Atletismo Master – Califórnia 2011

Vice Campeão do Campeonato Sul americano Master – Chile-2012

Vice Campeão do Campeonato Sul americano de Atletismo Master - Peri 2014